
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                      PDF SERVIS  �  ČÍSLO 21 � 26. KVĚTNA 2003  

21/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1

KOMENTÁŘ 
Spotřebitelé budou pokračovat v podpoře růstu  
české ekonomiky, i když s nižší dávkou odhodlanosti 
Maloobchodní tržby v březnu 
zpomalily svůj růst na 1,0 % 
meziročně z předchozích tří 
po sobě následujících pří-
růstků vyšších než 4,0 %.  
 

Dostavila se tak korekce, kterou již 
nějaký čas vyhlížíme. Také další čísla by se 
měla nést - s určitými výjimkami - až do podzi-
mu v duchu nižšího než 4,0% růstu. Většinou 
však překonají nízký březnový výsledek. Sa-
motné březnové číslo opět stálo ze-
jména na prodeji a opravách motoro-
vých vozidel a prodeji pohonných 
hmot, jejichž ceny zvedl ropný 
„minišok“. Březnový propad 
v prodejích potravin spojuje ČSÚ 
s letos zpožděnými velikonocemi, 
které tak vypadly z meziročního 
srovnání a pomohou až dubnovému 
výsledku. Do jisté míry protichůdné 
signály o prodejích automobilů podle 
evidence ČSÚ a Sdružení automobi-
lového průmyslu lze částečně vysvět-
lit vyšším prodejem použitých auto-
mobilů. Jedním z doplňkových vysvětlení však 
může být skutečnost, že menší a movitější sku-
pina zákazníků kupuje dražší auta, zatímco 
větší skupina spotřebitelů své nákupy levnějších 
vozů zredukovala.  

Na straně čtvrtletně zveřejňované sou-
hrnné statistiky služeb jsme byli v letošním 
prvním čtvrtletí svědky 2,2% meziročního růs-
tu. Kromě měsíčně komentovaného maloobcho-
du souhrnu služeb pomohla nahoru také dopra-
va a spoje. Doprava s výjimkou letecké, která 
čelí různým výzvám již od tragédie 11. září 
2001, dobře prosperuje a svědčí o neutuchající 
obchodní výměně. Zůstává tak více v souladu 
s dynamicky rostoucím průmyslem a snad i 
dynamikou dovozu - spíše než s klopýtajícím 

tempem vývozu, které je naopak konzistentní 
s aktuálním obrázkem ekonomiky eurozóny. 
V našem regionu existují i země, které chmury 
z eurozóny zvládají o něco lépe než Česká re-
publika. Přesto věříme, že dynamika dopravy 
v této souvislosti neznačí nebezpečí nových 
zpětných revizí exportní výkonnosti ekonomiky.    

Spotřebitelskou poptávku snižují odklá-
dání spotřeby ze strachu z vyšší nezaměstnanos-
ti, statistické srovnání s minulým rokem a mož-
ná částečně také realokace vlastních zdrojů ve 

prospěch plnění finančních závazků 
domácností (například objem poskyt-
nutých hypotečních úvěrů byl 
v letošním prvním čtvrtletí vyšší 
meziročně zhruba o třetinu, celek 
činil 78,1 mld Kč).  
Na druhé straně jsme však svědky 
téměř 5% růstu reálných mezd, který 
také zůstane hlavní oporou letošní 
dynamiky maloobchodních tržeb. 
Průmysl jako největší zaměstnavatel 
v ekonomice však dává zřetelně 
najevo, že externími podmínkami 
vynucované zvyšování konkurence-

schopnosti půjde do značné míry právě cestou 
snižování mzdových nákladů, což racionálně 
uvažující domácnost vyhodnotí jako impuls 
k určitému odložení spotřeby. V nadcházejících 
měsících lze diskutovat rovněž o psychologic-
kém dopadu zvažované reformy veřejných 
financí, ale v této souvislosti je důležité uvést, 
že vládní návrhy může pozměnit parlament. 

V průběhu března jsme snížili odhad 
letošního růstu ekonomiky ze 3,0 % na 2,3 % 
meziročně. Snížena byla také celoroční předpo-
věď růstu maloobchodu ze 3,5 % na 3,0 %, 
souhrnný růst za první čtvrtletí činí 2,9 %.   

M i r o s l a v  B r a b e c  

R a i f f e i s e n b a n k   

Peter Korbas  
v Dresdner Bank 

Dresdner Bank CZ, 100 % dceři-
ná společnost Dresdner Bank 
AG, člen skupiny Allianz Group,  
získala pro svůj pražský tým 
zkušeného odborníka na firemní-
ho bankovnictví. Stal se jím 
Peter Korbas, který do Dresdner 
Bank CZ přichází z ING Bank 

Bratislava. Jako Account Manager (osobní ban-
kéř) je P. Korbas zodpovědný za klienty z firem-
ní/podnikové sféry. 
Ing. Peter Korbas je absolventem Ekonomické 
univerzity v Bratislavě. Své cenné zkušenosti z 
oblasti firemní klientely získal především v ING 
Bank v Bratislavě, kde několik let pracoval jako 
Account Manager. V Dresdner Bank CZ se chce  
soustředit na velké mezinárodní obchodní řetěz-
ce působící v ČR a také na jejich významné 
dodavatele. Jeho prioritou je vedle zvýšení péče 
a kvality poskytovaného servisu současným 
zákazníkům, také získávání nových klientů. 
 

Novou ředitelkou APRA 
se stala L. Raimondová 

Novou výkonnou ředitelkou 
Asociace Public Relations Agen-
tur v ČR (APRA) byla jmenová-
na Luďka Raimondová, která 
působí v oblasti PR již deset let. 
Téměř pět let pracovala v agen-
tuře Pragma Communications, 
převážně na pozici Account 

Manager a dále na pozici Account Manager v 
agentuře Interel. Na pozici marketingový specia-
lista pracovala v pojišťovně Nationale-
Nederlanden a v  poradenské společnosti Coo-
pers & Lybrand, po fúzi ve společnosti Pricewa-
terhouseCoopers zastávala pozici PR Officer.  
"Moje zkušenosti z agenturní praxe i z praxe v 
interních odděleních komunikace mi pomáhají v 
každodenních aktivitách asociace. Mohu spojit 
dvě různá a zároveň  tak vzájemně blízká pro-
středí, tedy agenturní svět a svět in-house  komu-
nikací,“ uvedla Luďka Raimondová: "Schopnost 
prezentace a komunikace získává stále větší 
význam a APRA přitom může hrát významnou 
roli.“ Nedílnou součást aktivit APRA vidí i v 
rozvoji vzdělávacích projektů a za významnou 
pokládá i úzkou součinnost APRA s PR Klubem.   

( R E D ,  Č T K )   

LIDÉ 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Světoví finančníci přijedou opět do Prahy 
Setkání významných evropských bankéřů a ekonomů MasterCard 
Europe Forum bude letos hostit Praha. Hlavními tématy akce, které se 
od 19. do 20. června v Obecním domě zúčastní na tisíc delegátů, budou 
globální trendy, dopad ekonomické transformace na zákazníky a rozvoj 
strategických produktů. Součástí setkání budou i workshopy. Přednášku 
bude mít i nositel Nobelovy ceny za ekonomii Joseph Stiglitz či  odbor-

ník na politickou ekonomii Francis Fukuyama.  
„Jsme velmi rádi, že je to právě Česká republika, která bude - jako první země střední a východní 
Evropy - hostitelem  letošního fóra. Jde o potvrzení výjimečného postavení naší země v tomto regi-
onu. Praha se  tak počátkem léta stane  významným místem pro výměnu názorů a zkušeností mno-
ha obchodníků a finančníků z celé Evropy,“ uvedl Ján Čarný, ředitel společnosti MasterCard Euro-
pe pro Českou republiku a Slovensko. MasterCard. Forum se koná jednou za dva roky, v minulosti 
se uskutečnilo například v Mnichově, Cannes či Seville. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


21/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 2

ECB bude jednat  
o úrokových sazbách  
Evropská centrální banka by na příštím zasedání  
5. června měla projednat, zda eurozóna nepotře-
buje další snížení úrokových sazeb. Člen bankov-
ní rady ECB Ernst Welteke to řekl německé roz-
hlasové stanici Deutsche Welle. 
 

Japonsko stojí  
o záchranu Resona  
Japonsko dá značné peníze na záchranu své páté 
největší bankovní skupiny Resona Holdings. Tu 
dostalo do potíží zpřísnění účetních pravidel. 
Vláda ale tají, kolik bance poskytne. Zprávy v 
japonských médiích uvádějí, že půjde až o dva 
biliony jenů, tedy 17,2 mld. USD. 
 

Nesplácené půjčky  
v Koreji na rekordu  
Počet Jihokorejců, kteří nesplácejí půjčky, stoupl 
v dubnu o 4,4 % na rekordních 3,09 milionu lidí. 
Jde o každého dvanáctého Korejce nad 15 let. 
Korejská federace bank řadí mezi provinilce 
každého, kdo nezaplatí dlužnou měsíční splátku 
300 tisíc wonů (252 USD) a více po tři měsíce za 
sebou. Průměrný dospělý obyvatel Jižní Koreje 
má přitom čtyři kreditní karty. 
 

USA budou mít novou  
dvacetidolarovku  
Spojené státy představily návrh obnovené dvace-
tidolarové bankovky. USA se tak snaží držet krok 
před čím dál vyspělejšími padělateli. Záměr 
změnit vzhled a ochranné prvky bankovky ozná-
mili Američané již loni. Nejvýraznější změnou 
jsou propracovanější podkladové barvy. 
 

Skupina KBC vstoupila 
na trh Černé Hory  
Belgická KBC, vlastník největší finanční skupiny 
v ČR, rozšiřuje aktivity ve střední Evropě. Po 
akvizici bankovních domů v Sarajevu, Skopji a 
Banja Luce vstupuje i do černohorské Montene-
grobanky. Ta je nejstarší a největší bankou v 
zemi, pobočky má i v srbském Bělehradu. Akvi-
zice se uskutečňuje prostřednictvím největší 
slovinské banky NLB, která kupuje majoritní 
balík akcií Montenegrobanky.  
Kromě skupiny ČSOB, díky níž má silnou pozici 
v ČR a na Slovensku, investovala KBC i jinde v 
regionu. V Polsku vstoupila do Kredyt bank, v 
Maďarsku do K&H bank a ve Slovinsku vstoupi-
la na trh akvizicí menšinového podílu (34%)  v 
největší tamější bance Nova Ljublanska Banka.   
 

BOJ zhoršila hodnocení 
japonské ekonomiky 
Japonská centrální banka (BOJ) si není jistá 
příznivým vývojem domácí ekonomiky. "Je zde 
větší nejistota kvůli dopadu SARS na regiony ve 
východní Asii, jejichž ekonomiky jsou úzce spjaty 
s Japonskem, ale také nejistoty, pokud jde o oži-
vení v USA a v Evropě a vývoj amerického dola-
ru," tvrdí BOJ. Banka zhoršila hodnocení domácí 
ekonomiky poprvé po šesti měsících. V dubnové 
zprávě BOJ citovala některá zlepšení jako vyšší 
kapitálové výdaje. V květnové zprávě však zdů-
razňuje, že čeká pokles investičních výdajů, které 
dosud rostly díky vyšší produkci.  

(Pokračování na stránce 3) 

EKONOMIKA 
ČNB: Změna DPH pohne s inflací 

Česká národní banka čeká, že by schválené změny daně z přidané hodnoty mohly zvýšit asi o 
1,5 % inflaci. Centrální banka v dubnové prognóze zvýšila odhad budoucího vývoje inflace. Ta by se tak 
mohla příští rok krátkodobě dostat až přes 5 %, tedy nad inflační cíl. 

Vydání dluhopisů na dálnici schváleno 
Poslanecká sněmovna schválila vydání dluhopisů za 47,6 mld. Kč. na výstavbu dálnice D47. 

Prostředky na výstavbu hodlá stát získat případně i úvěrem od Evropské investiční banky (EIB). Zákon 
musí ještě projednat Senát a podepsat prezident.  

SOUTĚŽ 
Mladý ekonom 2003 

Cena Karla Engliše 2003 
Česká společnost ekonomická vyhlašu-

je 10. ročník soutěže Mladý ekonom 2003 a 
Cena Karla Engliše 2003. 

Soutěží se mohou účastnit všichni studen-
ti vysokých škol v České republice (bakalářského, 
magisterského i postgraduálního studia) a 
všichni mladí ekonomové do 30 let.  

Každý z účastníků může do 
soutěže zaslat pouze jednu práci v rozsa-
hu do 30 stran včetně abstraktu (přibližně 
10-15 ř.), klíčových slov (6-8) a JEL 
Classification (viz Journal of Economic 
Literature). 

Práce zabývající se teoretickými, empi-
rickými i aplikovanými tématy z oblasti ekono-

mie a hospodářské politiky v českém nebo anglic-
kém jazyce zasílejte do 15. září 2003 spolu 
s kontaktními údaji do sekretariátu České společ-
nosti ekonomické (Politických vězňů 7, 111 21 
Praha 1) vytištěné a na disketě nebo elektronicky 

na e-mailovou adresu c-s-e@volny.cz.  
Odměna za první místo v soutěži Mladý 
ekonom  činí 7000 Kč, za druhé místo 
5000 Kč a za třetí 3000 Kč. Partnerem 
soutěže je Česká spořitelna.  
Prezident ČSE Jan Frait udělí Cenu Karla 
Engliše, spojenou s odměnou 5000 Kč, 
nejlepší práci, která se bude zabývat 

problematikou hospodářské politiky. Partenerem 
této soutěže je časopis Ekonom.  

GLOSY 

Zájem o stavební spoření roste 
Zájem Čechů o stavební spoření letos 

nabral tempo. Smlouvu o stavebním spoření 
mělo ke konci března 5,396 milionu lidí. Na 
konci roku 2002 to bylo necelých 4,9 milionu. 
Lidé také stále častěji zvyšují současné cílové 
částky a na stavební spoření ukládají více pe-
něz. Současné platné smlouvy jsou tak uzavře-
ny na téměř 850 mld. Kč a celková cílová část-

ka od konce loňského roku vzrostla o čtvrtinu. 
Téměř o 40 % se zvýšily vklady klientů uložené 
v jednotlivých spořitelnách.  

Spořitelny také stále více poskytují 
úvěry. Ty klienti nejčastěji používají na koupi 
staršího bytu nebo domu a na rekonstrukce 
současného bydlení. Zhruba čtvrtina peněz jde 
na stavbu nového rodinného domu.  

BANKY 

Klienti PB se k penězům dostanou 7. června  
Fond pojištění vkladů vybral pro výplaty klientů Plzeňské banky (PB) GE Capital Bank. Banka 

zahájí výplatu v sobotu 7. června na třech obchodních místech v Plzni - na Anglickém nábřeží, na Plzeň-
ce a na Slovanech. Na výplatu čeká 1900 klientů s vklady asi 135 mil. Kč. Plzeňská banka zavřela po-
bočky v březnu kvůli prohranému soudu, následně skončila v konkurzu. 

Likvidace Union banky začala 
Union banka vstoupila 19. května do 

likvidace. Její řízení převzal likvidátor, kterým 
byla jmenována pražská společnost Value Ad-
ded. Krajský soud v Ostravě poslal banku do 
likvidace na návrh ČNB 9. května. 

 

Majitelé devizových účtů v 
UB budou vyplaceni od 7. 6.  

Klienti Union banky, kteří měli některý 
účet vedený v cizí měně, si na pojištěnou část 
vkladů počkají do 7. června. Od tohoto data jim 
je začne v korunách GE Capital Bank vyplácet.  

U dolaru se kurz přepočítává k 21. 
únoru, kdy banka vyhlásila platební neschop-
nost. Tehdy byl dolar o 2 Kč silnější. Stejné 

datum bylo zvoleno i pro převody z účtů vede-
ných v eurech, švýcarských francích či librách. 
Slovenská koruna bude přepočítána podle kurzu 
ze 17. května.  

Klienti mají ze zákona nárok na 90 % 
vkladů, maximálně asi 800 000 Kč. Vyplácená 
částka se sčítá se zůstatků na všech účtech. 
 

GECB vyplatila pětinu  
klientů Union banky  

Pojištěné vklady si od 17. do 22. května 
vyzvedla zhruba pětina klientů zkrachovalé 
Union banky. GE Capital Bank vyplatila 23 
tisícům bývalých klientů UB vklady za 2,6 mld. 
Kč, z toho 81,3 % bezhotovostně.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:c-s-e@volny.cz


21/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 3 

Italská UniCredito má 95 % Živnobanky  
Italská banka UniCredito Italiano zvýšila podíl v Živnostenské bance na 95 %. Svůj podíl navý-

šila prostřednictvím povinného výkupu akcií od menšinových akcionářů. UniCredito získala přes 85 % v 
bance začátkem roku od německé Bankgesellschaft Berlin. Italská banka nabídla akcionářům 4759 Kč za 
akcii. 

ČS vydává karty ve spolupráci s UK  
Od června začne Česká spořitelna nabízet mezinárodní platební karty, které 
vydává ve spolupráci s Univerzitou Karlovou v Praze (UK). Jde o karty asocia-
ce MasterCard Europe, patří k nim debetní karty Maestro UK Student+ a MC 
Partner UK a kreditní karty Kredit+ MC Partner UK a Kredit+ MC Gold UK. 
Jsou určeny jak pro studenty, tak pro zaměstnance a absolventy UK. Vlastnictví 
karty bude vyjadřovat příslušnost držitele k nejprestižnější univerzitě v ČR a k 
jedné z nejuznávanějších  univerzit v Evropě.  

Již od poloviny května rozšíří ČS svoji spolupráci s MasterCard Europe 
také v oblasti kreditních karet. Začne nabízet kreditní karty Kredit+ MC Partner 
a Kredit+ MC Gold. Ke kartě  Kredit+ MC Partner klienti nezískají pouze rych-
lý úvěr bez ručitele s výhodnou úrokovou sazbou, ale mohou u vybraných ob-
chodních partnerů uplatnit i řadu slev. Karta Kredit+ MC Gold zase zahrnuje 
cestovní pojištění a  pojištění zneužití platební karty v případě ztráty nebo odci-
zení. Obě karty klientům zajišťují opakované čerpání úvěru s bezúročným obdobím až 45 dní. Česká 
spořitelna je největším vydavatelem platebních karet v ČR s více než 2,4 milionu karet. 

Emise hypotečních zástavních listů KB 
Komise pro cenné papíry a Burza cenných papírů schválila společné emisní podmínky a pro-

spekt dluhopisového programu, v jehož rámci bude Komerční banka oprávněna vydávat jednotlivé emise 
hypotečních zástavních listů. Celková jmenovitá hodnota všech nesplacených dluhopisů vydaných v 
rámci tohoto programu nesmí překročit 15 mld. Kč, doba trvání programu je maximálně 10 let. Desetile-
tá je i splatnost kterékoli emise dluhopisů.  

ČS: hrubá dividenda 20 Kč na akcii 
 Akcionáři České spořitelny schválili 14. května na řádné valné hromadě výplatu dividendy ze 

zisku za rok 2002 ve výši 20 Kč na jednu akcii. Výše dividendy je shodná jak pro kmenové, tak pro 
prioritní akcie, které nemají hlasovací práva. Ze zisku za rok 2001 Česká spořitelna vyplatila dividendu 
3 Kč na akcii. Dividenda je splatná k 1. červenci 2003. 

Zájem o kreditní karty poroste 
Zájem lidí o půjčky prostřednictvím kreditních karet zřejmě dále výrazně poroste. „Na 
českém trhu je momentálně asi 300 tisíc kreditních karet, přičemž zdejší trh představuje 
potenciál až tří milionů karet,“ tvrdí Ján Čarný, generální ředitel MasterCard pro Českou 
republiku a Slovensko. Doposud revolvingové kreditní karty asociace MasterCard v ČR 
vydává sedm společností: Česká spořitelna, ČSOB, Poštovní spořitelna, Citibank, Ko-
merční banka, CCS a Interbanka. Další tři by se měly přidat v letošním roce, mimo jiné 
Raiffeisenbank či Cetelem. Ke třímilionové hranici by se podle J. Čarného mohla ČR 
přiblížit zhruba v horizontu pěti let.  

Zisk RSTS do března stoupl na 34,5 mil. Kč  
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) vytvořila v letošním prvním čtvrtletí čistý zisk 34,5 mil. 

Kč, zatímco o rok dříve její zisk činil 14,8 mil. Celková aktiva spořitelny meziročně vzrostla ze 17 na 
24,5 mld. Kč. Raiffeisen stavební spořitelna je čtvrtá největší na českém trhu, ke konci března měla 
téměř 643 tisíc klientů, kteří u ní uzavřeli smlouvy za 83 mld. Kč. RSTS působí na českém trhu od roku 
1993. Všechny její akcie drží společnosti patřící do rakouské finanční skupiny Raiffeisen.  

Spořitelna bude odměňovat za platby kartou 
Česká spořitelna začne připisovat body za transakce platebními kartami. V rámci programu 

Bonus program získá od června její klient za každých 20 Kč, které zaplatí prostřednictvím platební karty, 
jeden bod. Body se sčítají na zvláštním bodovém účtu a lze je vyměnit za odměny. Mezi ty patří slevy u 
obchodních partnerů ČS a dárky z bonusového katalogu banky: od hodinek přes domácí spotřebiče až po 
letenky. Je možné získat i 100% slevy z ročního poplatku za kartu. 

Bulharsko prodalo  
poslední státní banku  
Bulharsko podepsalo dohodu o prodeji 100% 
podílu v bance DSK maďarské OTP Bank za 311 
mil. EUR. DSK byla poslední státem vlastněnou 
bankou a je druhou největší bankou v zemi. OTP 
svoji nabídkou předčila konkurenční rakouskou 
Erste Bank. Ta za DSK nabízela 293 mil. EUR.  
 

VÚB vyplatí dividendy  
a odkoupí vlastní akcie  
Druhý největší peněžní ústav na Slovensku, Vše-
obecná úverová banka (VÚB), vyplatí svým 
akcionářům dividendu 58 SKK na akcii s jmeno-
vitou hodnotou 1000 SKK a 5,8 mil. SKK na 
akcii s hodnotou 100 mil. SKK. Akcionáři svoli-
li, aby banka odkoupila od malých akcionářů své 
vlastní akcie. Celkem může VÚB nabýt akcie ve 
výši 5 %. Akcionářům chce nabízet za akcii cenu 
od 1000 do 1400 SKK. 
 

Čtvrtletní zisk  
KBC klesl 
Belgické bankovní a pojišťovací skupině KBC 
klesl v letošním prvním čtvrtletí zisk. Čistý zisk 
za tři měsíce do konce března se meziročně snížil 
o 4 % na 304 mil. EUR. Rezervy na rizikové 
úvěry v prvním čtvrtletí dosáhly 79 mil. EUR. 
Poměr nákladů k příjmům v bankovní divizi se 
zlepšil na 64 % z loňských 65,4 %.  
 

Norsko zastavilo  
nákup petrodolarů  
Norská centrální banka zastavila kvůli úpravě 
norského rozpočtu nákup deviz z prodeje ropy. 
Země snížila objem prostředků, které letos pošle 
do tzv. ropného fondu, na 107,3 mld. norských 
korun, tedy 15,7 mld. USD. Podle původního 
rozpočtového plánu to mělo být 138 mld. NOK.  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

BANKY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 6/2003,  
které vychází 19. června, najdete: 

 

BUDOVÁNÍ POBOČEK OPĚT ZAŽÍVÁ KONJUNKTURU 
 PRANÍ ŠPINAVÝCH PENĚZ A FINANCOVÁNÍ TERORISMU 

DOBRÁ IMAGE NENÍ LUXUS   
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Výsledky „Zlaté koruny“ 
ve zvláštní příloze HN  

Kompletní přehled vítězných 
produktů v deseti kategoriích 
soutěže Zlatá koruna přinese 
zvláštní příloha Hospodářských 
novin tento pátek 30. května. 
Nejlepší finanční produkty roku, 

které obdržely Zlaté, Stříbrné a Bronzové koru-
ny, zde budou podrobně představeny široké 
veřejnosti a připomenuty jejich vlastnosti, jež 
jim vynesly tato ocenění. 
     Součástí přílohy je i řada rozhovorů se zná-
mými osobnostmi, které se vracejí k průběhu 
soutěže a samotnému hodnocení. František Ja-
kub, předseda Komise pro cenné papíry a záro-
veň předseda Finanční akademie, která produkty 
hodnotila, se zabývá otázkou, do jaké míry mo-
hou být výsledky vodítkem pro drobné klienty a 
investory. Další z členů Finanční akademie, její 
místopředseda Petr Zahradník, se zamýšlí nad 
tím, co na hodnocení nelze přehlédnout 
z hlediska poskytovatelů finančních služeb a 
jaké signály či výzvy jim mohou výsledky po-
skytnout. 
     Do prvního ročníku Zlaté koruny bylo přihlá-
šeno 95 produktů, Finanční akademie jich oceni-
la 33. O ceny se rozdělilo celkem 24 společností 
působících na finančním a kapitálovém trhu.        

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


21/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 4 

UNIS ČR spravovala ve fondech 113 mld. Kč  

POJIŠŤOVNY  
Zisk Pojišťovny ČS klesl na 34 mil. Kč 

Pojišťovna České spořitelny (PČS), která je čtvrtou největší pojišťovnou v ČR, zaznamenala v 
prvním čtvrtletí pokles zisku na 34,1 mil. Kč. Ve stejném loňském období vydělala 45,8 mil. Kč. Na 
pojistném vybrala pojišťovna do konce března 1,9 mld. oproti 1,63 mld. Kč. před rokem. Předpis život-
ního pojištění stoupl z 564 mil. na 709 mil. Kč, neživotního pak z 1,06 mld. na 1,19 mld. Kč. Na pojist-
ném plnění vyplatila PČS za první tři měsíce 721 mil. Kč, zatímco ve stejném loňském období to bylo 
378 mil. Kč. Pojišťovna uhradí z loňského čistého zisku 177,5 milionu korun veškeré ztráty z minulých 
let a vytvoří zákonem stanovené fondy. 

Česká pojišťovna vyplatí 1178 Kč na akcii  
Valná hromada České pojišťovny rozhodla vyplatit z loňského čistého zisku 4,05 mld. Kč divi-

dendu 3,5 mld. To je 1178 Kč na akcii před zdaněním. Akcionáři ČP též schválili snížení základního 
kapitálu společnosti ze 3,41 mld. na 2,98 mld. korun. Vlastní kapitál ČP dosáhl k 31. prosinci 2002 15,7 
mld. Kč, což bylo o 4,6 mld. víc než v předchozím roce. Bilanční suma loni meziročně stoupla o 6 % na 
116 mld. a objem technických rezerv se zvýšil z 81,2 na 88 mld. Kč. 

Agentura S&P potvrdila rating ČP  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Rating Services potvrdila hodnocení závazků 

České pojišťovny (ČP) na stupni BBB minus. Beze změn zůstal také výhled do budoucna, který agentura 
ponechala na stabilním stupni.  

Pojišťovna Generali s větším kapitálem 
Generali Holding Vienna se jako jediný akcionář pojišťovny Generali rozhodl zvýšit základní 

kapitál společnosti o 90 mil. Kč na 500 mil. Kč. Vzhledem k lednovému převzetí pojišťovny Zürich 
dojde rovněž k navýšení ostatních kapitálových fondů o 383 mil. Kč. 

Úvěrová pojišťovna Čescob má nového akcionáře 
Představitelé společností Hermes Kreditversicherungs-AG, Hamburg  a  ČESCOB,  úvěrové  

pojišťovny oficiálně oznámili vstup do závěrečné fáze propojování skupin Euler Group a Hermes v 
České republice. Je to reakce na celosvětové spojení dvou vedoucích nadnárodních skupin na poli úvěro-
vého pojištění - Euler Group a německé pojišťovny Hermes - obě vlastněné pojišťovnou Allianz. Usku-
pení s novým jménem Euler Hermes bude mít 37% podíl na světovém trhu a přímé zastoupení v 35 
zemích. Následovat bude inkorporace Hermes Kredit Service jako dceřiné společnosti Čescobu. Dojde 
také ke změně jména Čescobu na Euler Hermes Čescob. Výsledkem celého procesu bude významné 
posílení pozice skupiny Euler Hermes na českém trhu jako druhého největšího úvěrového pojistitele se 
40% tržním podílem. "Našim cílem je stát se v krátké době jedničkou na českém trhu," řekl  předseda 
představenstva Čescobu Július Kudla. Loni činil předpis pojistného Čescobu 104 mil. Kč. Společnost má 
přes 200 firemních klientů. Jen loni pojistila dodávky za 31 mld. Kč. 

Na konci dubna spravovaly členské spo-
lečnosti UNIS ČR v otevřených podílových fon-
dech přes 113 mld. Kč. V dubnu vzrostl majetek v 
OPF ze 109,4 mld. Kč na 113,1 mld. Kč. Investoři 
v dubnu nakoupili podílové listy za 6,4 mld. Kč a  
realizovali odkupy za 3,2 mld. Kč, celkové čisté 
prodeje ve všech OPF členů Unie činily 3,2 mld. 
Kč. Korunové fondy zaznamenaly v dubnu prode-
je podílových listů ve výši 6,2 mld. Kč a odkupy 
ve výši 2,8 mld. Kč, čisté prodeje tedy činily 3,4 
mld. Kč. Fondy peněžního trhu, dluhopisové 
fondy, smíšené fondy i akciové fondy vykázaly v 

dubnu kladné čisté prodeje (2,5 mld. Kč, 900 mil. 
Kč, 12 mil. Kč, 52 mil. Kč). Naopak fondy fondů 
zaznamenaly převahu odkupů nad prodeji.  

Ve skupině kuponových fondů převážily 
odkupy (437 mil. Kč) nad novými prodeji (170 
mil. Kč) a jejich celkové čisté prodeje činily –267 
mil. Kč. Kladné čisté prodeje vykázaly v této 
skupině dluhopisové fondy (40 mil. Kč) a  akcio-
vé fondy (3 mil. Kč). Fondy peněžního trhu byly 
bez významnějších pohybů a smíšené fondy vy-
kázaly čisté prodeje v záporné výši –310 mil. Kč.  

 ( B A ,  P E ,  R E D ,  Č T K )   

KAPITÁLOVÝ TRH 

I N F O S E R V I S  H N  Z D A R M A!!! 
 

Chcete vědět, o čem píší Hospodářské noviny, dříve než je 
budete mít v ruce? Každou noc vám zašleme ZDARMA na váš e-

mail přehledný INFOSERVIS  
s nejzajímavějšími tématy aktuálního vydání.  
Několik hodin před tím, než se noviny objeví  

na stáncích, už budete vědět, proč se vyplatí číst HOSPO-
DÁŘSKÉ NOVINY. 

NAPIŠTE SI O NĚJ!!!  
Mailto:infoservis.hn@economia.cz 

WORKSHOP 

pořádá již 5. workshop manažerů, vedoucích 
a významných pracovníků bank, finančních 
institucí, ústředních orgánů a podnikatelské 

sféry, kteří zabezpečují rozvoj lidských zdrojů 
a vzdělávání pro pracovníky daných společ-

ností. Téma workshopu: 
 

„VZDĚLÁVÁNÍ, JEHO SOUČASNOST  
A BUDOUCNOST V BANKOVNÍCH, 

FINANČNÍCH A OBCHODNÍCH  
SLUŽBÁCH“ 

 

Workshop se koná pod záštitou strategického 
partnera BIVŠ, společnosti COGNOS AG 

Hamburk. Jednání se uskuteční 5. a 6. června 
2003, zahájení je ve 13.00 hodin 

v konferenčním prostorách hotelu „U VĚŽE“ 
v obci Nupaky – okres Praha východ.  

Liberty Mutual koupí 
divizi Prudential  
Liberty Mutual Group souhlasila s koupí divize 
pojištění movitého majetku a úrazového pojištění 
firmy Prudential Financial za 540 mil. USD. 
Akvizice podpoří klientskou základnu Liberty ve 
47 amerických státech a posílí postavení pojiš-
ťovny jako osmého největšího poskytovatele 
pojištění osob a majetku v zemi. Transakce zvýší 
aktivity Liberty v oblasti pojištění osob a majet-
ku o 25 % a příjmy z pojistného mají stoupnout o 
1,1 mld. USD.  
 

Norské banky  
se mohou sloučit  
Největší finanční ústav v Norsku, bankovní sku-
pina Den norske Bank, se může asi za 2,7 mld. 
USD spojit se svým menším rivalem Gjensidige 
NOR ASA. Rozhodli o tom akcionáři Den norske 
Bank, která za každou akcii konkurenta nabídla 
6,2 vlastní akcie a doplatek 43 NOK. K rozhod-
nutí převzít banku Gjensidige dospěli majitelé 
99,9 % akcií Den norske. Hodnota fúze se tak 
pohybuje kolem 18,2 mld. NOK (2,7 mld. USD). 
Ke spojení se musí vyjádřit regulační orgány. 
 

Fúze Pacific Northwest 
a Wells Fargo stvrzena 
Fúze amerických bank Pacific Northwest Ban-
corp a Wells Fargo & Co už je definitivní. Prvně 
jmenovaná banka totiž uzavřela konečnou doho-
du se svým rivalem, který je v USA čtvrtou nej-
větší bankou. Fúze bude provedena ve formě 
akciového převodu. 
 

UNIQA posiluje pozici  
v Polsku a na Slovensku  
Rakouská pojišťovna UNIQA Versicherungen 
posiluje pozici ve střední a východní Evropě. Od 
německé R+V Allgemeine Versicherung koupila 
90% podíl v polské pojišťovně FILAR a 100 % 
akcií slovenské společnosti R+V Poisťovňa. R+V 
získá za obě společnosti 2,78 % akcií v pojišťov-
ně UNIQA (podíl má hodnotu 26,6 mil. EUR).  

 ( B A ,  P E ,  R E D ,  Č T K )   

(Pokračování ze stránky 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:infoservis.hn@economia.cz


21/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace:  Mgr. Jan Josef Kubíček, vedoucí oddělení multimediální spolupráce,  tel.: 233 073 145, mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz , Michal Tuháček, vedoucí on-line 
oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ 
Syndikovaná půjčka doplnila potřebné zdroje FPV 
 

Představitelé Fondu pojištění vkladů (FPV) podepsali v půlce května 
v Praze konečnou smluvní dokumentaci se syndikátem českých bank o úvě-
ru v celkové výši 3 mld. Kč. Tyto prostředky jsou určeny k doplnění 
vlastních zdrojů FPV na výši potřebnou k uspokojení zákonných nároků 
klientů Union banky. 

Efektivní správa  
podnikových dat v ČMSS 
 
Českomoravská stavební spoři-
telna provedla implementaci 
optického archivačního systému 
spojeného s workflow, který je 
založen na technologiích ame-
rické firmy FileNet. 
 
Toto řešení je doplněno o databázovou nadstav-
bu firmy ELAS, která jako ValueNet partner 
společnosti FileNet byla hlavním dodavatelem 
pro ČMSS. 
Hromadění papírových smluv, korespondence či 
dokumentů rozmístěných po celé organizaci a 
následné problémy s jejich vyhledáváním vedly 
Českomoravskou stavební spořitelnu k hledání 
efektivnějšího způsobu správy podnikových dat. 
Zároveň bylo potřebné zjednodušit a zpřehlednit 
administrativu s externími spolupracovníky. "Od 
implementace řešení společnosti FileNet očeká-
váme přehlednou, spolehlivou, dlouhodobou a 
bezpečnou archivaci elektronických dokumentů. 
Dále pak jednoduché vyhledávání a prohlížení 
dokumentů, a později i workflow," řekla Zdenka 
Trnková, ředitelka odboru IT ČMSS. 
Archivační systém Českomoravské stavební 
spořitelny využívá produktů FileNet Panagon 
pro integrovanou správu dokumentů, a to kon-
krétně Image Services na platformě IBM 
RS6000. Dále se používá IDM Desktop pro 
přístup k dokumentům a jejich vyhledávání v 
elektronickém archivu, IDM Capture pro indivi-
duální či hromadné skenování korespondence a 
smluv, nebo například COLD pro archivaci tis-
kových sestav.  
Mezi hlavní výhody tohoto řešení patří podpora 
kritických procesů společnosti, zefektivnění 
evidence korespondence a její automatická dis-
tribuce, přehled o historii vztahů s klienty a 
externisty, možnost simultánního přístupu uživa-
telů ke všem elektronickým složkám a dokumen-
tům podle přístupových práv (včetně rozpraco-
vaných případů) nebo zefektivnění a zpřehledně-
ní procesů probíhajících uvnitř organizace. Důle-
žitý je také rychlý přístup k elektronické složce 
umožňující okamžitou odpověď na otázky klien-
tů a externistů, a v neposlední řadě i integrace s 
existující infrastrukturou informačního systému 
ČMSS. To vše má za následek zvýšení produkti-
vity práce. 
"Produkty z rodiny Panagon výrazně usnadňují 
práci s elektronickými informacemi a umožňují 
řídit toky informací i pracovních úkolů v rámci 
organizačních struktur. Zabezpečují tak komplex-
ní řešení v oblasti životního cyklu dokumentů v 
rozsáhlých kancelářských systémech," dodává 
Vladimír Váňa, regionální obchodní ředitel spo-
lečnosti FileNet pro ČR a SR. 

( R E D )  

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu  
Bankovnictví?  

Přihlaste se na e-mailové adrese 
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

 

Časopis Bankovnictví si můžete předplatit na  
tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 

mailto:predplatne@economia.cz  
nebo na http://www.economia.cz/info/ba/   

Výplaty z Fondu pojištění vkladů klien-
tům Union banky jsou ve svém celkovém obje-
mu zatím nejnáročnější akcí v historii Fondu.. 
Rozsah této akce ilustruje srovnání celkové 
výše náhrad vkladů pro klienty Union banky s 
objemem souhrnu všech dosavadních náhrad 
vkladů vyplacených z prostředků FPV od roku 
1995 klientům deseti bank, které nebyly schop-
ny dostát svým závazkům. Union banka před-
stavuje prakticky součet všech dosud vyplace-
ných náhrad (97,6 %). 

Je předpoklad, že klientům Union ban-
ky budou celkem vyplaceny náhrady ve výši 
12,7 mld. Kč. Protože disponibilní zdroje FPV 
představovaly pouze 9,7 mld. Kč, obrátil se 
FPV na trh a vyzval zástupce bankovních ústa-
vů k soutěži o nabídku podmínek pro získání 
potřebných dodatečných zdrojů.  

Byla přijata nabídka syndikovaného 
úvěru od skupiny českých bank vedených třemi 
aranžéry Československou obchodní bankou, 
Komerční bankou a Českou spořitelnou. Syndi-
kátu se celkem zúčastní sedm bank, kromě 
aranžérů HVB Bank Czech Republic, Interban-
ka, Živnostenská banka a Všeobecná úverová 
banka, pobočka Praha). Úvěr bude splacen ve 
dvou rovnoměrných splátkách  počínaje 15. 2. 

2005. Prostředky na splácení úvěru získá FPV z 
pravidelných ročních příspěvků, které banky 
budou hradit do Fondu pojištění vkladů na 
základě zákona o bankách. 

Předseda správní rady Fondu pojištění 
vkladů Josef Tauber prohlásil při podpisu 
smlouvy: „Jsme velmi spokojeni s tím, že banky 
pozitivně reagovaly na poptávku Fondu po 
dodatečných zdrojích. Z tohoto pohledu se jed-
ná v Čechách o historicky ojedinělou transakci, 
jejíž úspěšné uzavření přináší nejméně dvě 
pozitivní zprávy. Prokázalo se, že Fond pojištění 
vkladů je subjektem, který finanční kruhy jedno-
značně akceptovaly, vždyť přístup vedoucích 
českých bank byl vskutku příkladný.  

Dále je  nutno si všimnout faktu, jak 
silnou roli má v případě krize finančního ústavu 
Fond pojištění vkladů. Svědčí to nejen o smyslu-
plnosti myšlenky pojišťování úsporných vkladů 
obyvatelstva, nýbrž i o významu pozice, kterou 
Fond v tzv. záchranné finanční síti zaujímá. 
Fond je tu pro vkladatele a jejich jistoty. Sou-
časný stav českého bankovního sektoru však 
zároveň umožňuje vyjádřit přesvědčení, že ope-
race takového rozsahu, jakou vyvolala potřeba 
pomoci klientům Union banky, již nenastane.“ 

( B A )  

Den zahájení Náhrady vyplacené
plateb do 31. 12. 2002

Česká banka1 11.12.1995 952,17

AB banka 31.1.1996 0,03

První slezská banka 15.5.1996 217,48
Podnikatelská banka 17.6.1996 1 073,54

Realitbanka 24.7.1996 23,97
Velkomoravská banka 29.7.1996 1 006,09
Kreditní banka Plzeň 23.9.1996 580,3
Pragobanka2 1.12.1998 409,01

Universal banka2 17.5.1999 2 293,84

Moravia banka2 11.10.1999 6 437,14

CELKEM 12 993,58

Banka

Přehled náhrad vyplacených z Fondu do 31.12.2002 od počátku jeho činnosti 

ZDROJ: FPV 
1 výplata dodatečných náhrad byla zahájena 8.6.1998, 2 výplata dodatečných náhrad byla zahájena 4.1.2002 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz

